
COMUNE DI RADICONDOLI
PROVINCIA DI SIENA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero 83 del 18/09/2024

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE CONCESSIONE DEI MERCATI - APPROVAZIONE
TARIFFE ANNO 2025

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno diciotto del mese di settembre alle ore 08:00 nel Palazzo
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

Presiede l’adunanza il Guarguaglini Francesco in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale
Dott. Dott. Scrocco Domenico incaricato della redazione del presente verbale.

Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari all’ordine del
giorno.

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

1 Guarguaglini Francesco Presidente Presente

2 Tozzi Marco Vicesindaco Presente

3 Cecco Roberta Assessore Presente

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0



COMUNE DI RADICONDOLI
PROVINCIA DI SIENA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 816 e comma 837 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020),
che dispone, a decorrere dal 1° gennaio 2021, l’istituzione rispettivamente:

• del Canone Patrimoniale Unico di concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi
pubblicitari, in sostituzione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP),
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni (ICPDPA) e del
canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n.
285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province e ne riporta la disciplina
nei commi successivi;

• del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o
al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in
sostituzione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP);

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 847, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abrogato il Capo I del
D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, in materia di ICP/DPA, cioè di Imposta comunale sulla Pubblicità e
Diritti sulle pubbliche affissioni, il capo II del D.L.vo 507/1993 in materia di TOSAP, cioè della Tassa



COMUNE DI RADICONDOLI
PROVINCIA DI SIENA

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche ed ogni altra disposizione in contrasto con le norme di
disciplina dei nuovi canoni;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il Canone
unico è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e
dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il
gettito attraverso le tariffe;

VISTO il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria per l’anno 2007)
pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27/12/2006, in base al quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 24/03/2021 con la quale è stato
stabilito tra l’altro:

• di approvare le tariffe del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione per
l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per la
diffusione dei messaggi pubblicitari e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati
anche in strutture attrezzate, ai sensi della L. 160/2019, con efficacia dal 1° gennaio 2023, con
relativi allegati:

A - CANONE UNICO –Pubbliche Affissioni;
B - CANONE UNICO –Messaggi Pubblicitari;
C - CANONE UNICO – Temporanea;
D - CANONE UNICO- Permanente;

• di definire nella misura pari a 1” il coefficiente di particolarità per:

• le occupazioni di suolo pubblico già soggette a pagamento;

• le occupazioni di suolo pubblico con fiere e celebrazioni;

• di definire nella misura pari a “1” il coefficiente di particolarità per l’utilizzo di beni di

proprietà dell’Ente;

• di fissare il versamento minimo nella misura di € 12,00;

• di fissare le spese di istruttoria per le occupazioni con cantieri in materia edilizia nella misura di € 30,

ove necessario l’intervento di un tecnico comunale;

VISTO il Regolamento Comunale che disciplina il canone, approvato con atto del Consiglio Comunale
n. 8 del 24/02/2021;



COMUNE DI RADICONDOLI
PROVINCIA DI SIENA

VISTO il prospetto, come da allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale
contenente i prospetti di allegato A, B, C e D;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile del
Responsabile del Settore finanziario;

VISTO l’art. 42, comma 1, lettera f), del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Regolamento comunale di disciplina generale delle Entrate;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE le tariffe del Canone Unico Patrimoniale 2025, come da prospetto allegato al
presente atto per farne parte integrale e sostanziale comprendente i sopra mensionati allegati:
A - CANONE UNICO –Pubbliche Affissioni;
B - CANONE UNICO –Messaggi Pubblicitari;
C - CANONE UNICO – Temporanea;
D - CANONE UNICO- Permanente;

2. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2025;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime e favorevole,
espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma, del
D. Lgs. n. 267/2000.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SINDACO
Guarguaglini Francesco

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Scrocco Domenico



COMUNE DI RADICONDOLI
PROVINCIA DI SIENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto.

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2024-09-20T13:56:17+0200
	DOMENICO SCROCCO


		2024-09-27T14:43:33+0200
	GUARGUAGLINI FRANCESCO




